

Til Børne og ungdomsudvalget, Børne- og ungdomsborgmester Jesper Christensen  
Samt overborgmester Frank Jensen

### **Politisk beslutning vedr. effektivisering af rengøringsområde**

Skolebestyrelsesformænd i området Brønshøj, Vanløse og Husum er bekymrede over effektiviseringen på 46 millioner kroner på rengøringsområdet for skoler, dags- og fritidsinstitutioner. Vi oplever – både ved vores daglige færden som forældre på skolerne i distriktet og gennem vores arbejde i skolebestyrelserne – at rengøringsstandarten allerede nu er bekymrende lav, og vi kan med de nye besparelser se frem til en endnu ringere kvaliteten af rengøringen på skolerne.

Eksempelvis kan vi konstatere, at på en af områdets skoler med ca. 800 elever er rengøringspersonale blevet opsagt og rengøringen reduceret i et omfang svarende til ca. 50 timer på ugentlig basis. Upåagtet ny struktur og et personalekursus i Insta 800, er det vanskeligt at se, hvordan 50 timers mindre rengøringstid ikke betyder en væsentlig forringelse.

Skolerne får nu kun gjort rent på de 200 skoledage, hvor der er elever på skolen samt en enkelt dag op til skolestart. Administrative områder som møde- og forberedelseslokaler rengøres fremover kun én gang om ugen. Enhver form for hovedrengøring er sparet væk.

Efter 200 skoledage hvor op imod tusind elever har gået, leget, opholdt sig i over 30 timer om ugen i skolens lokaler samt lokalområdets foreningers brug af skolen uden for normal skoletid, trænger der efter vores vurdering i høj grad til en gennemgribende rengøring – også oven på skabe, på paneler, vægge, vinduer, dørhåndtag. Ikke mindst af skoletoiletterne, som i forvejen har været og bør være et indsatsområde i kommunen for at sikre børns trivsel og hygiejne.

Både personale, skoleledelser og skolebestyrelser oplever, at rengøringen ikke er tilstrækkelig til at sikre et godt og sundt læringsmiljø for elever samt et sundt arbejdsmiljø for medarbejderne, og flere af skolerne ser sig nødsaget til at tilkøbe ekstra rengøingsydelser. Tilkøb, der som bekendt ikke udmeldes bevilling til, men som gennemføres på bekostning af lærer- og pædagogtimer, nyt undervisningsmateriale og afvekslende undervisning med ture ud af huset.

Vi er klar over, at alle kommuner er ramt af loftet over offentligt forbrug, men vi må som borgere i København og forældre til elever i den københavnske folkeskole gøre opmærksom på, at rengøringsstandarten er kritisabel, og at der som minimum bør tilføres økonomiske midler til at sikre hovedrengøring. Vi vil derfor hermed opfordre til, at forvaltningen overvejer, hvordan vi kan undgå en yderligere forringelse af allerede begrænset kvalitet i rengøringen, og vi vil meget i dialog med jer om dette.

Med venlig hilsen

skolebestyrelsesformænd i Brønshøj, Vanløse og Husum:

Annette Andersen, Husum    Anja Ravn Schmidt Joensen, Bellahøj skole    Christine Beyer, Rødkilde skole

Mette B. Bang, Kirkebjerg    Henrik Grønlund, Kathrinedal    Helge Tippmann, Korsager skole

Marie-Louise Sederberg, Brønshøj    Ulrik Rammeskov Bang-Pedersen, Damhusengen



11. april 2019

Sagsnr.  
2019-0099202

Dokumentnr.  
2019-0099202-4

Kære skolebestyrelser i Brønshøj, Vanløse og Husum

Tak for jeres henvendelse d. 7. april 2019, hvor I giver udtryk for jeres bekymring for rengøringsniveauet efter de nylige effektiviseringer på rengøringsområdet i Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Lad mig starte med at slå fast, at jeg fuldt ud forstår jeres bekymring – og jeg deler jeres opfattelse af, at vores skoler og institutioner selvfølgelig skal have en ordentlig rengøringsstandard. Jeg anerkender, at vi har lavet en større effektivisering på rengøringsområdet – og at dette kan opfattes som en væsentlig nedgang i rengøringsniveauet.

Men jeg vil alligevel fastholde, at vi stadigvæk har et forsvarligt rengøringsniveau på skoler og dagtilbud. Substansen i den effektivisering, vi har besluttet politisk, er, at vi har implementeret nye tidsbesparende teknologier, at vi indfører en ny tidsbesparende tilgang til rengøring (Insta 800), samt at vi har fået ryddet op i den database, der udmåler rengøringstiden på den enkelte skole og institution. Samlet set frigør det en del tid – men jeg er blevet forsikret om af Børne- og Ungdomsforvaltningen og af vores Rengøringssektion i forvaltningen (som planlægger og udfører rengøringen), at vi stadigvæk har et niveau i København, der er tilfredsstillende og forsvarligt.

Vores udfordring – som I også selv berører i jeres henvendelse – er, at København vokser med 4-5 børn hver dag. Da kommunerne er underlagt et økonomisk loft fastsat af staten for, hvor meget vi må bruge på vores kernevelfærdstilbud, så betyder det, at vi skal drive skoler og daginstitutioner til flere børn for de samme penge. Så vidt muligt uden at slække på kvalitets- og serviceniveau. Det er selvsagt svære vilkår.

Med udgangspunkt i, at København *skal* gennemføre en effektivisering, har vi besluttet, at et af de mest nænsomme forslag er at effektivisere på vores rengøring. Alternativet til dette vil være, at vi skal have færre lærere til at undervise eller færre pædagoger til at passe vores børn. I den situation vil jeg vælge det mindste onde – at spare på de ting, der er omkring vores kerneydelse, som eksempelvis rengøringen.

**Rådhuset**

1599 København V

Telefon  
3366 2000

E-mail  
borgmester@buf.kk.dk

www.kk.dk

Det er en vanskelig opgave for os, når vi hvert år er tvunget til at gennemføre effektiviseringer på grund af regeringens stramme greb om kommunernes udgifter til velfærd. Og jeg skal være den første til at beklage, at vi skal spare. Men da pengene skal findes, vil jeg hellere finde dem på rengøring og lignende områder – og på den måde friholde undervisningen og pasningen af byens børn.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink that reads "Jesper Christensen". The signature is written in a cursive, flowing style.

Jesper Christensen